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[Handelsministeren.] 
홢A. P. Møller". Som bemandingsloven er 
indrettet, giver den ikke ministeren nogen 
mulighed for at ændre en af skibstilsynet 
truffen afgørelse. Den klagende part må 
indbringe sagen for bemandingsnævnet og 
om fornødent i sidste instans søge afgørelse 
ved domstolene, og det ville være lidet 
stemmende med den ved bemandingsloven 
fastsatte ordning, om jeg her fra folketin- 
gets talerstol tog stilling til konkrete be- 
mandingssager og herigennem gjorde mig 
til part i sager, hvor afgørelsen ved loven 
udtrykkeligt er unddraget ministerens ind- 
flydelse og henlagt under andre instanser. 

Vivike: Jeg takker ministeren for svaret, 
og jeg kan selvfølgelig ikke indvende noget 
imod det. Det er jo rigtigt, at således er 
loven, og den adgang til at anke en afgørelse, 
som ministeren omtalte, den findes i loven; 
men har ministeren ikke et indtryk af, at 
der med den nuværende praksis sker en 
forvridning af loven? 

Handelsministeren (Lars P. Jens'en):@ Som 
jeg sagde, vil det være forkert af mig her 
fra folketingets talerstol at tage standpunkt 
til enkelte konkrete sager, men jeg vil gerne 
gøre det ærede medlem opmærksom på, at 
bemandingsloven i anden anledning kom- 
mer til behandling her i folketinget, inden 
15. marts er nået, og så vil der blive rig 
lejlighed til at drøfte spørgsmålet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af AJcsel Larsen til handelsministeren: 
홢Hvad er begrundelsen for de regler, 

der begrænser udlændinges, respektive 
valutaudlændinges, adgang til at have 
penge indestående på konti i danske 
banker og andre pengeinstitutter?" 

Aksel* Larsen: Jeg er blevet opmærksom 
på, at der forefindes ganske særlige bestem- 
melser for valutaudlændinges indestående i 
danske banker og andre pengeinstitutter. 
Disse bestemmelser går bl. a. ud på, at en 
valutaudlændings konto i danske penge- 
institutter godt må overstige % mill. kr., 
men hvis en sådan konto overstiger dette 
beløb ved udløbet af et kvartal, skal det 
overskydende omgående overføres til ud- 

landet. Jeg formoder, der er en fornuftig 
begrundelse for dette, men alligevel, i første 
omgang interesserer det mig at høre be- 
grundelsen herfor. Jeg var lidt konsterneret 
over det, for jeg tænkte, at det kan jo 
egentlig virke som en hæmning for, at 
valutaudlændinge fører deres penge til 
Danmark, hvad dog muligvis kunne stabili- 
sere den danske valuta en lille smule. Jeg 
beder i hvert fald om at få en begrundelse 
for denne regel. 

Handelsministeren (Lars P.J ensen ): Det 
er rigtigt, som det ærede medlem siger, at 
der findes sådanne regler, og disse regler 
har været gældende siden 1932. Jeg vil gerne 
gøre et par bemærkninger om disse regler. 

Ifølge handelsministeriets bekendtgørelse 
af 20. juni 1961 om valutaforanstaltninger 
må en valutaindlænding som hovedregel 
ikke uden tilladelse fra Danmarks National- 
bank påtage sig kapitalforpligtelser, der 
overstiger 2.000 kr., ved at modtage beløb 
som indlån eller deponering her i landet fra 
valutaudlændinge. På grundlag heraf har 
Nationalbanken udstedt bestemmelse om, 
at kronekonti for andre valutaudlændinge 
end banker, forsikringsselskaber og rederier 
kun må åbnes, hvis der med kontohaveren 
træffes aftale om, at beløb, ikke som det 
ærede medlem sagde på 250.000 kr., men 
på 75.000 kr., automatisk overføres til ud- 
landet ved udgangen af hvert kvartal. 
Denne begrænsning gælder dog ikke for 
personer, som er eller har været danske 
statsborgere. 

Reglerne er et led i det system ai bestem- 
melser, der gør det muligt at regulere 
kapitalbevægelserne mellem Danmark og 
udlandet. Medens de såkaldte løbende 
betalinger, hvoraf de vigtigste er betalinger 
for varer og tjenesteydelser, i alt, væsentligt 
er liberaliseret, så udøves der fra handels- 
ministeriets og Nationalbankens side kon- 
trol med de egentlige kapitalbevægelser til 
og fra udlandet. For kapitalbevægelser, der 
er direkte knyttet til erhvervsmæssige 
funktioner, er reglerne meget praktisk 
liberale, hvorimod der håndhæves strenge 
restriktioner over for passive kapitalbevæ- 
gelser såsom porteføljeinvesteringer, op- 
tagelser og ydelser af finansielle kreditter og 
lån samt indskud i pengeinstitutter. Det er 
reglerne. 


